[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 36/2024
Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: , Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e  Sadi Cogo.. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre: Franciele Viero Godois ( Progressistas) Comentou sobre os inúmeros problemas existentes nos Cemitério Municipal, e que estes não diminuíram mesmos com a aprovação por esta casa do cargo de zelador e frisou sobre a reportagem do Expresso que destacava a festa da Vitoria e que dizia que o prefeito enfrentou muitos desafios com a atual oposição, sendo que eles sempre enfrentaram problemas por aprovarem  quase todos os projetos que o prefeito enviou. Jose Jucelino Franco (PDT), comentou que a limpeza dos bairros com o escovão está ficando bem feita, que seguirão no bairro Centenário e solicitou que o próximo bairro  seja no loteamento Vielmo. Falou que executarão os trabalhos no poço artesiano e  que a próxima legislatura terá que tomar decisões importantes sobre o saneamento básico. Disse ainda, que será dado continuidade aos trabalhos do Centro esportivo do Benincá e solicitou melhoramentos na estrada da Linha Cinco. Marcio José Munareto ( Progressistas) comentou sobre a reportagem do Expresso, lendo o trecho que referia -se a oposição e que isso não tinha cabimento uma vez que sempre apoiaram a administração e quanto ao zelador do cemitério , pediu ao lider de bancada da situação verificar ô porquê de ele não estar fazendo o serviço para o qual foi contratado. Encerrou sua fala dizendo que não contra ao evento Arrancadão , mas o local não é adequado e muito menos o desvio que fizeram que nem foi arrumado para o transito de veículos. Rogê Carlos Vencato (PDT) pediu que seja colocado um container próximo a residência da Sra. Helena Dalosto. Sobre o cemitério comentou que já havia solicitado inúmeras melhorias e que não foram atendidas , somente o pedido das carneiras. Falou sobre o saneamento básico e disse que o poço artesiano  só falta o aval do engenheiro e analise da agua para ser liberado para o uso. Finalizou dizendo que sendo ou não vereador continuará trabalhando para a comunidade. Rodrigo Pivoto ( Progressistas) solicitou a limpeza no loteamento Vielmo e conserto  na estrada da Linha Um,  na parte da montanheta. Pediu para que os proprietários de cães soltos tenham mais cuidado quando seu animais estão soltos nas ruas pois uma pessoa foi mordida. Sobre a reportagem do Expresso comentou que era falta de informação ou má intenção , pois nesses quatro anos ´só facilitaram o trabalho da administração que foi  falta de respeito isso. Citou a aprovação do projeto dos 73 terrenos e do um milhão de reais que sem isso não estariam sendo feita casinhas nem calçamentos, emendas que vieram pelas bancadas da oposição,  duas van,  carregador, caçamba, retroescavadeira, quatrocentos mil para caçamba, seiscentos mil para custeio, quatrocentos mil para asfalto , trezentos mil para pavimentação e desabafou que agora o povo terá o prefeito que quiseram e com a câmara de fantoche.  Sadi Cogo(PDT)  falou que também discorda que o zelador não esteja prestando serviço no cemitério e que vai atrás da informação e também sobre a estrada do Rincão e da Linha Cinco. Pediu parra fazer uma indicação para a administração fazer 3 carneiras em cada cemitério do interior para quem não tiver túmulos. Sobre o Cerro da Linha Um comentou que não está terminado mas será Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre:. Magno Juliardi Gabert  (PL) pediu que sejam feitas melhorias no cemitério, que sejam colocados mais pontos de energia e agua, e que o zelador faça o serviço para o qual foi contratado. Solicitou o patrolamento na rua de acesso a Corsan  e sobre a reportagem do Expresso disse que foram a oposição com maioria na Cãmara que mais aprovou projetos da administração, que algumas vezes que havia divergência conversavam com o vereador Jucelino e revertiam a opinião para  favorável aos projetos. e é sem fundamento o prefeito criticar em jornal e também na radio 102 .  o Vereador Magno assumiu a presidência dos trabalhos novamente e em seguida, passou-se à Pauta, Leitura e discussão do Projeto De Lei N° 77, De 31 De Outubro De 2024. Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício Financeiro De 2025. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura e discussão do Projeto De Lei Nº 73, De 21 De Outubro De 2024. Altera A Lei Municipal Nº 1.654, De 20 De Dezembro De 2016, Que Institui A Política Municipal De Saneamento Básico E Dá Outras Providência. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão da Emenda Modificativa N° 01/2024 Ao Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08, De 05 De Setembro De 2024. Emenda Modificativa N° 01 Ao Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08 De 05 De Setembro De 2024, Modifica A Redação Do Artigo 10, Inciso I, Alínea “E”, E Artigo 15, INCISOS II, III E IV, Do Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08 De 2024 O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura e discussão do Substitutivo À Emenda Supressiva N° 01/2024 Ao Projeto De Lei De Iniciativa N° 8, De 05 De Setembro De 2024. Emenda Supressiva N° 01/2024 Ao Projeto De Lei De Iniciativa N° 8, De 05 De Setembro De 2024, Que Dispõe Sobre O Serviço De Transporte Remunerado Privado Individual De Passageiros, Gerado Por Meio De Aplicativos. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura e discussão da Emenda Supressiva N° 02/2024 Ao Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08, De 05 De Setembro De 2024. Emenda Supressiva N° 02/2024 Ao Projeto De Lei De Iniciativa N° 8, De 05 De Setembro De 2024, Que Dispõe Sobre O Serviço De Transporte Remunerado Privado Individual De Passageiros, Gerado Por Meio De Aplicativos. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Na sequência  passou-se a Ordem do Dia:  Leitura e discussão e votação do Parecer da CPU Nº 73 E  Às Emendas Supressivas Nº 01 E Nº 02 E Emenda Modificativa Nº 01, Ao Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08, De 05 De Setembro De 2024. As emendas foram  aprovadas  por unanimidade. Leitura, discussão e votação  do Requerimento Do Vereador  Rogê Carlos Vencato Justificando A Ausência Na Sessão Ordinária Do Dia 21 De Outubro De  2024 , Conforme Atestado Médico, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança em que nenhum  líder se manifestou. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 04 de novembro de 2024.
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
1

_2147483647